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Punkt 1: SSÆ - Godkendelse af dagsorden

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 03-11-2021

Godkendt med den justering, at punkt 4 og punkt 8 behandles først.



Punkt 2: SSÆ - Orientering - November

20/9758

Resumé

A. Status vedr. ventelister til plejeboliger

Vedlagt oversigt på venteliste til plejeboliger for Lejre Kommune – oktober 2021.

 

B. Visiterede timer privat og kommunal leverandør af hjemmepleje

Oversigter september 2021 er vedlagt.

 

C. Økonomi på pleje og Frit Valg området

Oversigt ultimo september 2021 er vedlagt.

 

D. Referat af 12. oktober 2021 fra Ældrerådet

Vedlagt

 

E. Referat af 20. september 2021 fra Handicaprådet

Vedlagt

 

F. Dialogmøder mellem udvalget og brugerbestyrelser, Bruger- og Pårørenderåd, Ældrerådet og Handicaprådet

Udvalget holdt i august og september de årlige dialogmøder og der foreligger nu referater fra møderne bortset fra
Handicaprådet der ikke har taget referat fra mødet.

Referaterne er vedlagt.

 

G. Førtidspensionsstatistik 3. kvartal 2021

Hvert kvartal laves en opgørelse om, hvor mange ansøgninger om førtidspension, der er behandlet i Lejre Kommunes
pensionsudvalg.

I 3. kvartal 2021 er der behandlet 15 ansøgninger om førtidspension. Alle 15 har fået tilkendt førtidspension. Den ene ved
formandsbeslutning uden om rehabiliteringsteamet.

 

Aldersmæssigt fordeler ansøgerne sig sådan:

18 – 40 år: 4
41 – 50 år: 1
51 – 65 år: 10

 



I 3. kvartal er en forholdsvis ligelig fordeling mellem tildeling af førtidspension på en fysisk eller psykisk baggrund. Der
er en meget bred fordeling ift. hvilket forsørgelsesgrundlag ansøgeren kommer fra, dog med en lille overvægt af
sygedagpenge og ressourceforløb.

Lige nu ser antallet af tilkendte pensioner lidt lavere ud i 2021 end i 2020, men dette skyldes primært, at seniorpensioner
ikke længere afgøres i kommunerne, og derfor fra sommeren 2021 ikke længere indgår i afgørelserne fra Lejre
Kommune. 

Se uddybende i bilaget.

 

H. Ansøgning til pulje vedr. faste teams i ældreplejen

Administrationen ansøger som tidligere orienteret om midler fra Socialstyrelsens pulje til faste teams i ældreplejen jf.
også budgetaftalen for 2022-25.

Der er ansøgningsfrist på puljen den 1. november 2021. Udvalget vil få tilsendt ansøgningen inden udvalgsmødet mhp. en
nærmere orientering, men herudover vil der blive forelagt en egentlig beslutningssag, idet ansøgningen er sendt med
forbehold for politisk opbakning, ligesom der også skal ske en inddragelse af MED organisationen.

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 03-11-2021

Taget til efterretning.

Bilag

Ventelister på pleje- og ældreboliger fra oktober 2021.pdf

Visiterede timer, hjemmepleje September 2021.pdf

Økonomi på pleje- og fritvalgsområdet - ultimo september 2021.pdf

Ældrerådet - Referat af møde 12. oktober 2021

Referat Handicaprådsmøde 200921.docx

Førtidspensionsstatistik 3. kvartal 2021

Referat Dialogmøde med plejecentrene og USSÆ 20.09.2021.docx

Bofællesskaberne - Referat af Dialogmøde afhodet den 2. september 2021.docx

Bramsnæsvig - Referat af Dialogmøde afhodet den 23. september 2021.docx

Solvang - Referat af dialogmøde.docx

Horseager - Referat af dialogmøde.docx

Ældrerådet - referat af dialogmøde med SSÆ



Punkt 3: SSÆ - Status om udvikling af nære sundhedstilbud

21/2911

Resumé

I budgetaftalen 2021-2024 besluttede Kommunalbestyrelsen at igangsætte udarbejdelsen af en fakta- og vidensbaseret
plan for udvikling af de nære sundhedstilbud i Lejre Kommune.

Udvalget for Social, Sundhed & Ældre igangsatte derfor i efteråret 2020 et arbejde med at kortlægge og analysere Lejre
Kommunes nuværende tilbud på tre konkrete og centrale områder: Sygepleje og sygeplejeklinikker, Genoptræning og
rehabilitering samt Midlertidige pladser.

Resultatet af dette arbejde fremgår nu i et samlet statusnotat om udvikling af nære sundhedstilbud i Lejre Kommune, som
i dette dagsordenspunkt forelægges udvalget til orientering.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at udvalget tager orienteringen vedr. statusnotat om udvikling af nære sundhedstilbud i Lejre Kommune til
efterretning

Beslutningskompetence

Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 03-11-2021

Indstillingen tiltrådt.

Sagsfremstilling

Med afsæt i budgetaftalen 2021-2024 igangsatte Udvalget for Social, Sundhed & Ældre i efteråret 2020 et arbejde med at
kortlægge og analysere Lejre Kommunes nuværende tilbud på tre konkrete og centrale områder: Sygepleje og
sygeplejeklinikker, Genoptræning og rehabilitering samt Midlertidige pladser.

 

De tre områder blev udvalgt, fordi de alle er centrale i omstillingen i og udviklingen af det nære sundhedsvæsen. Formålet
med kortlægningen har dels været at identificere styrker og udfordringer i de nuværende tilbud lokalt i Lejre Kommune,
og parallelt hermed at identificere nationale, regionale og kommunale tendenser på de tre områder, som skal indtænkes i
udviklingen af nye tilbud herunder planlægning af nyt plejecenter i Hvalsø.

 

Arbejdet har tager afsæt i følgende tre faser:

Fase 1 – efterår 2020: Afdækning og udvælgelse af relevante temaer og lokale data for sygepleje og
sygeplejeklinikker, genoptræning og rehabilitering og midlertidige pladser. Der blev afholdt temadrøftelser på møde
i Udvalget og Kommunalbestyrelsen.

 

Fase 2 – forår 2021: Tema-workshops og fokusgruppeinterviews med faglige nøglepersoner (ledere og
medarbejdere) på ældre- og sundhedsområdet i Lejre Kommune. Præsentation og status på arbejdet blev forelagt på
møde i Udvalget og på Kommunalbestyrelsens budgetseminar.

 

Fase 3 – efterår 2021: Statusnotat med afrapportering af tema-workshops og fokusgruppeinterviews med kobling til
nationale og regionale strategier og forpligtelser, samt anbefalinger til videre udvikling.



 

Resultatet af arbejdet med kortlægningen er nu samlet i slutnotat, hvor centrale udviklingstendenser og forpligtelser samt
lokale styrker og udfordringer ved de tre områder foldes ud.

 

I statusnotatet præsenteres desuden en række anbefalinger til den fremadrettede udvikling af nære sundhedstilbud i Lejre
Kommune, som vil danne grundlag for udarbejdelse af konkrete handleplaner for udviklingen af de tre områder:
Sygepleje og sygeplejeklinikker, Genoptræning og rehabilitering samt Midlertidige pladser og som vil ”spille ind” i en
kommende sundhedspolitik, jf. Budgetaftalen for 2022-25.

 

Statusnotatet om udvikling af nære sundhedstilbud i Lejre Kommune er vedlagt som bilag til sagen.

Administrationens vurdering

Intet at bemærke.

Økonomi og finansiering

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Bilag

Statusnotat udvikling af de nære sundhedstilbud i Lejre Kommune.pdf



Punkt 4: SSÆ - Status kompetenceudviklingsforløb værdighed i praksis

21/4789

Resumé

Som led i budgetaftalen 2021-24 for Lejre Kommune blev der afsat 400.000 kr. til at understøtte arbejdet med at sikre
borgerne en værdig ældrepleje gennem udvikling af kommunikation og omsorgskultur tæt på praksis.

Udvalget besluttede på møde den 5. maj 2021, at midlerne skulle anvendes til at gennemføre et praksisnært
kompetenceudviklingsforløb for ledere og medarbejdere på alle kommunens tre plejecentre og i hjemmeplejen.

I dette dagsordenspunkt orienteres udvalget om status for gennemførelse af kompetenceudviklingsforløbet ”Værdighed i
praksis”, herunder den overordnede tidsplan.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at udvalget tager orienteringen vedrørende gennemførelse af kompetenceudviklingsforløbet ”Værdighed i praksis”
til efterretning

Beslutningskompetence

Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 03-11-2021

Indstillingen tiltrådt.

Sagsfremstilling

Med afsæt i budgetaftalen 2021-24 besluttede udvalget på møde den 5. maj 2021 at gennemføre et praksisnært
kompetenceudviklingsforløb for medarbejdere og ledere på kommunes tre plejecentre og i hjemmeplejen. Der er i
budgetaftalen afsat 400.000 kr. til forløbet, som fordeles med 100.000 kr. til hver af de tre plejecentre og 100.000 kr. til
hjemmeplejen.

 

Formålet med forløbet er at understøtte medarbejdere og lederes kontinuerlige arbejde med at sikre en professionel,
respektfuld og værdig hjælp og pleje gennem udvikling af kommunikation og kultur tæt på praksis.

 

Forløbet planlægges og gennemføres af en ekstern leverandør - konsulentvirksomheden Altiden - med relevant erfaring
inden for kompetenceudvikling i ældreplejen med afsæt i den nyeste viden og anerkendte socialpædagogiske metoder,
redskaber og tilgange til arbejdet med værdighed fra bl.a. Sundhedsstyrelsen.

 

Udvikling af forløb og anvendte metoder

Administrationen har indgået aftale med Altiden, som i tæt samarbejde med ledere og centrale medarbejdere i Lejre
Kommune har planlagt og igangsat kompetenceudviklingsforløbet ”Værdighed i praksis”. Forløbet skal styrke en samlet
omsorgskultur, hvor der gennem faglig refleksion og et fælles sprog arbejdes systematisk med at afdække og understøtte
trivsel og værdighed med afsæt i borgernes og de pårørendes behov.

Konkret tages der metodisk og læringsmæssigt bl.a. afsæt i personcentreret omsorg, som er en anerkendt og praksisnær
tilgang til arbejdet med værdighed i ældreplejen. Tilgangen og de konkrete metoder vil blive præsenteret og uddybet af en
konsulent fra Altiden på udvalgets møde.

 



Praksisnær læring og metoder

Kompetenceudviklingsforløbet tilrettelægges som fire selvstændige forløb, hvor de overordnede rammer og de anvendte
metoder og tilgange er gennemgående, men det konkrete indhold og fokus bliver skræddersyet ift. de konkrete behov og
udfordringer, der opleves på hvert enkelt af de tre plejecentre og i hjemmeplejen.

Forløbet gennemføres i praksis på selve arbejdspladsen, hvor det indgår som en integreret del af den daglige drift og
gennemføres i en vekselvirkning mellem introduktion til teori, afprøvning i praksis og coachende supervision. Det betyder
bl.a., at medarbejdere og ledere afprøver og tillærer metoder og redskaber i aktuelle hverdagssituationer og i konkret
samarbejde med borgere, pårørende og kollegaer - herunder også situationer, hvor fx borgere og pårørende udviser
uforklarlig adfærd, og hvor samarbejdet kan opleves svært eller udfordrende.

 

Opstart og erfaringsopsamling

Kompetenceudviklingsforløbet startede op i august måned med fælles kick off for ledere og centrale nøglepersoner fra
hvert af de tre plejecentre og hjemmeplejen. Aktuelt er Ammershøjparken Ældrecenter nu gået i gang med at gennemføre
deres forløb, som forventes afsluttet i december måned 2021. Herefter følger de øvrige plejecentre og hjemmeplejen. Det
samlede forløb forventes endeligt afsluttet i august 2022.

Ved forløbets afslutning gennemføres en evaluering og erfaringsopsamling, der tager afsæt i de læringsmål, som
fastlægges som en del af forløbet. Resultater fra evaluering og erfaringsopsamlingen vil blive præsenteret for udvalget
ved forløbets afslutning.

 

Tidsplan:

Nedenfor fremgår en overordnet tidsplan for kompetenceudviklingsforløbet:

Ammershøjparken Ældrecenter gennemfører forløb: September-december 2021
Bøgebakken Plejecenter gennemfører forløb: Oktober 2021-januar 2022
Hvalsø Ældrecenter gennemfører forløb: Februar-marts 2022
Hjemmeplejen gennemfører forløb: April-maj 2022
Evaluering og erfaringsopsamling gennemføres: Juni-august 2022
Evaluering og erfaringsopsamling præsenteres for udvalget:
September 2022

Administrationens vurdering

Intet at bemærke.

Økonomi og finansiering

Kompetenceudviklingsforløbet finansieres af de 400.000 kr. som er afsat til formålet i budgetaftalen 2021-24.

Bilag

Oplæg for udvalg den 3.11.21.pptx



Punkt 5: SSÆ - Indkøbsordning 2022 - Levering af dagligvarer til
hjemmeboende visiterede borgere

21/7335

ResumÃ©

Aftalerne omkring â€�Levering af dagligvarer til hjemmeboende borgereâ€� med Intervare A/S og Egebjerg
KÃ¸bmandsgÃ¥rd udlÃ¸ber den 31. januar 2022 og kan ikke forlÃ¦nges yderligere. Der er derfor behov for at indgÃ¥ nye
aftaler om levering af dagligvarer til hjemmeboende visiterede borgere.

Aftalerne kan indgÃ¥s uden forudgÃ¥ende udbud efter udbudsloven, da aftalernes samlede vÃ¦rdi er vÃ¦sentligt under
tÃ¦rskelvÃ¦rdien for udbud af de pÃ¥gÃ¦ldende tjenesteydelser.

I denne sag skal det godkendes, at administrationen indhenter tilbud pÃ¥ levering af dagligvarer til hjemmeboende
visiterede borgere.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at administrationen bemyndiges til at indhente tilbud fra tre leverandÃ¸rer af levering af dagligvarer til
hjemmeboende visiterede borgere med henblik pÃ¥ indgÃ¥else af aftaler med to leverandÃ¸rer

2. at aftalerne tildeles pÃ¥ baggrund af det bedste forhold mellem pris og kvalitet med en vÃ¦gtning af pris pÃ¥ 60 %
og kvalitet pÃ¥ 40 %

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ã†ldre den 03-11-2021

Indstillingerne anbefales.

Sagsfremstilling

De eksisterende aftaler vedrÃ¸rende â€�Levering af dagligvarer til hjemmeboende borgereâ€� Servicelovens Â§ 83,
(herefter: IndkÃ¸bsordning) med Intervare A/S og Egebjerg KÃ¸bmandsgÃ¥rd udlÃ¸ber 31. januar 2022 og kan ikke
forlÃ¦nges yderligere.

Â 

Hjemmelevering af dagligvarer er en sÃ¥kaldt light-regimet-ydelse, hvor tÃ¦rskelvÃ¦rdien for udbudspligt er 5.591.325
kr. Den estimerede vÃ¦rdi ved indgÃ¥else af 3-Ã¥rige aftaler med adgang til forlÃ¦ngelse 2 x 1 Ã¥r er cirka 3.500.000 kr.
Kontrakterne er derfor ikke underlagt udbudspligt efter udbudsloven. Ved indgÃ¥elsen af de nye aftaler er Lejre
Kommune derfor alene forpligtet til at sikre, at indkÃ¸bet sker pÃ¥ markedsmÃ¦ssige vilkÃ¥r. Det kan f.eks. ske ved at
indhente to eller flere tilbud.

Â 

Aftalerne vedrÃ¸rende IndkÃ¸bsordningen omfatter fÃ¸lgende indsatser:

Modtagelse af bestilling og levering af dagligvarer til borgeren, herunder afregning af indkÃ¸bet med borgeren
Stille varerne pÃ¥ plads hos borgeren efter nÃ¦rmere anvisning, sÃ¥fremt det er indeholdt i visitationen.

Â 

Borgeren kan fÃ¥ levering 1 gang ugentligt alternativt hver 14. dag.

Â 



Det faktiske omfang af aftalen er fleksibelt, fordi antallet af borgere, der skal have leveret dagligvarer varierer.

Â 

Der er p.t cirka 124 borgere, som fÃ¥r leveret dagligvarer.

Â 

Der Ã¸nskes en aftale med 2 leverandÃ¸rer, da ydelsen er underlagt en fritvalgsforpligtelse.

Aftalernes ordinÃ¦re varighed er 3 Ã¥r med mulighed for forlÃ¦ngelse i 2 x 1 Ã¥r, dvs. den maksimale aftaleperiode er 5
Ã¥r.

Â 

Ved indkÃ¸b under tÃ¦rskelvÃ¦rdien skal det sikres, at indkÃ¸bet foregÃ¥r pÃ¥ markedsmÃ¦ssige vilkÃ¥r. Dette kan
eksempelvis ske, ved at Lejre Kommune:

a)Â Â Â Â  gennemfÃ¸rer en markedsafdÃ¦kning og pÃ¥ grundlag af denne indhenter Ã©t tilbud,

b)Â Â Â Â  indhenter to eller flere tilbud eller

c)Â Â Â Â Â  annoncerer pÃ¥ ordregiverens hjemmeside eller i overensstemmelse med de regler, der er indfÃ¸rt i
medfÃ¸r af Â§ 191, stk. 2.

Â 

Administrationen anbefaler ad b.), og at der indhentes tre tilbud, jf. administrationens vurdering.

Â 

De indkomne tilbud vil blive evalueret pÃ¥ baggrund af det bedste forhold mellem pris og kvalitet ud fra nedenstÃ¥ende
kriterier:

Pris, vÃ¦gtning 60 %
Kvalitet, vÃ¦gtning 40 % nedenstÃ¥ende vÃ¦gtes positivt:

Vi lÃ¦gger vÃ¦gt pÃ¥ inddragelse af borgeren og kontinuitet hos leverandÃ¸ren.
Kvalitetssikringssystem, herunder egen kontrol
Hvilke principper, der er for organisering og sammensÃ¦tning af medarbejdere? Herunder, hvilke faglige krav
og vÃ¦rdier leverandÃ¸ren vÃ¦gter hos personalet?
Hvordan leverandÃ¸ren hÃ¥ndterer klager og uforudsete hÃ¦ndelser.

Â 

Tilbud skal omfatte et vederlag pr. borger, der omfatter levering og muligheden for at stille varerne pÃ¥ plads hos
borgeren, sÃ¥fremt borgeren er visiteret til det.

Omkostninger for levering inkluderer bestilling, hvorfor der ikke afregnes sÃ¦rskilt vederlag for bestilling uanset
bestillingsform.

Â 

Lejre Kommunes krav til ydelsens omfang og kvalitet er uÃ¦ndret i forhold til den nuvÃ¦rende aftale. Der forventes derfor
ikke Ã¦ndringer i forhold til borgerne for denne indsats. Kravene til ydelserne henviser til Lejre Kommunes
kvalitetsstandard for stÃ¸tte til praktiske opgaver og madservice.

Â 

Lejre Kommunes arbejdsklausuler vil blive indfÃ¸jet i de nye aftaler.

Â 

Som bilag vedlÃ¦gges betingelser for tilbudsindhentning og aftaleudkast.

Administrationens vurdering



I henhold til Â§ 83 i Serviceloven er vi forpligtet til at tilbyde borgere hjÃ¦lp til indkÃ¸b, sÃ¥fremt borgeren ikke helt
eller delvist selv kan udfÃ¸re pga. nedsat funktionsevne.

Â 

Da omrÃ¥det er underlagt en frivalgsforpligtelse, anbefaler administrationen, at der indgÃ¥s aftale med 2 leverandÃ¸rer
med uÃ¦ndret serviceniveau for borgerne.

Â 

Administrationen anbefaler, at der indhentes 3 tilbud med henblik pÃ¥ at sikre, at indkÃ¸bet foregÃ¥r pÃ¥
markedsmÃ¦ssige vilkÃ¥r.

Handicappolitik

Udbuddet fÃ¸lger Lejre Kommunes Handicappolitik.

Ã˜konomi og finansiering

Omkostningerne vedrÃ¸rende IndkÃ¸bsordningen belÃ¸b sig til ca. 3.500.000 kr. i aftaleperioden, inkl. forlÃ¦ngelser.
Eventuelle stigende omkostningerne i forbindelse med indgÃ¥else af de nye aftaler forventes at kunne holdes inden for
budgetrammen.

Bilag

Indkøbsordning 2022 - Tilbudsindhentning.docx

Indkøbsordning 2022 - Tilbudshæfte.docx

Indkøbsordning 2022 - Aftale.docx

Databehandleraftale (Lejre Kommune).docx

Bilag D - Tro og love erklæring.docx



Punkt 6: SSÆ - Flere hænder og højere kvalitet i ældreplejen

21/6102

Resumé

Regeringen har i finansloven for 2021 indgået en aftale om Flere hænder og højere kvalitet i ældreplejen. Aftalens formål
er at få ufaglært personale i ældreplejen til at tage en uddannelse som social- og sundhedshjælper eller social- og
sundhedsassistent.

Med aftalen er der afsat midler til direkte tilskud til kommunerne, som kan bruges til at ansætte erstatningspersonale i den
periode, den ufaglært medarbejder er under uddannelse. Lejre Kommune har fået tilsagn fra Socialstyrelsen om direkte
tilskud i den samlede tilskudsperiode 2021-2024.

Med denne sag ønsker administrationen midlerne frigivet.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at Kommunalbestyrelsen godkender frigivelsen af midlerne til Flere hænder og højere kvalitet i ældreplejen
2. at der til budget 2021 meddeles tillægsbevilling på kr. 567.000 og indtægtsbevilling på kr. –567.000 til bevilling

6.10.10, Fællesudgifter Center for Velfærd & Omsorg, under Center for Velfærd & Omsorg
3. at der til budget 2022 meddeles driftstillægsbevilling på kr. 2.316.800 og indtægtsbevilling på kr. –2.316.800 til

bevilling 6.10.10, Fællesudgifter Center for Velfærd & Omsorg, under Center for Velfærd & Omsorg
4. at der til budget 2023 meddeles driftstillægsbevilling på kr. 2.317.300 og indtægtsbevilling på kr. –2.317.300 til

bevilling 6.10.10, Fællesudgifter Center for Velfærd & Omsorg, under Center for Velfærd & Omsorg
5. at der til budget 2024 meddeles driftstillægsbevilling på kr. 2.575.500 og indtægtsbevilling på kr. –2.575.500 til

bevilling 6.10.10, Fællesudgifter Center for Velfærd & Omsorg, under Center for Velfærd & Omsorg

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 03-11-2021

Indstillingerne anbefales.

Sagsfremstilling

I forbindelse med finansloven for 2021 er der indgået en aftale om Flere hænder og højere kvalitet i ældreplejen.

 

Lejre Kommune fik 13. juli 2021 tilsagn fra Socialstyrelsen om et direkte tilskud på 1.093.000 kr. i 2021. Af tilsagnet
fremgik det, at midlerne skal anvendes i perioden fra 1. juli til 31. december 2021, og at eventuelle ubrugte midler skal
betales tilbage til Socialstyrelsen.

Administrationen har på den baggrund, valgt at søge om 567.000 kr. udbetalt i 2021, da administration har vurderet, at det
ikke er muligt at få tilstrækkeligt med medarbejdere i gang med uddannelse i den pågældende periode til at kunne
anvende det fulde tilsagnsbeløb for 2021.

 

Under forudsætning af finanslovens vedtagelse, har Socialstyrelsen meddelt Lejre Kommune, at de forventer, at der kan
ydes yderligere tilskud på 2.316.800 kr. i 2022, 2.317.300 kr. i 2023 og 2.575.500 kr. i 2024.

 

En betingelse for tilskuddet er, at Lejre Kommune forpligter sig til at sende minimum 5 årsværk på social- og
sundhedsuddannelserne i den samlede tilskudsperiode 2021-2024.



 

Lejre Kommune har meddelt Socialstyrelsen, at administrationen forventer at kunne sende 5 ufaglærte medarbejdere på
uddannelse i 2021. Tilsvarende forventes det, at der kan sendes 4 medarbejdere afsted på uddannelse i 2022, 1
medarbejder i 2023 og 5 medarbejdere i 2024, i alt 15 medarbejdere i den samlede tilskudsperiode.

 

Tilskuddet er ikke bundet op på enkeltpersoner, dvs. at tilskuddet ikke bortfalder, hvis en medarbejder ikke gennemfører
uddannelsesforløbet, men kommunen forpligter sig til, at det forudsatte antal ufaglærte medarbejdere, inden
tilskudsperiodens ophør, er i gang med eller har gennemført en uddannelse som social- og sundhedshjælper eller social-
og sundhedsassistent.

 

Hvis det ikke er muligt at anvende tilskuddet til ansættelse af erstatningspersonale, kan tilskuddet anvendes til
opkvalificering af det eksisterende personale i ældreplejen eller vikarer.

Administrationens vurdering

Det er administrationens vurdering, at Lejre Kommune med de tildelte tilskud kan sende det fornødne antal ufaglærte
medarbejdere afsted på uddannelse og dermed opfylde aftalens formål om, at ufaglært personale i ældreplejen kan tage en
uddannelse som social- og sundhedshjælper eller social- og sundhedsassistent.

Økonomi og finansiering

Lejre Kommune vil modtage 567.000 kr., som skal anvendes i 2021. For årene 2022-2024 vil Lejre Kommune modtage
hhv. 2.316.800 kr., 2.317.300 kr. og 2.575.500 kr.

 

Administrationen foreslår, at midlerne placeres centralt i Center for Velfærd & Omsorg, under bevillingen 6.10.10,
Fællesudgifter Center for Velfærd & Omsorg. Dette vil sikre den nødvendige fleksibilitet i forhold til at udnytte puljen.

 

Puljen skal primært bruges til erstatningspersonale i forbindelse med, at ufaglært personale tager uddannelse som enten
social- og sundhedshjælper eller social- og sundhedsassistent. Det vil primært dreje sig om erstatningspersonale til
hjemmeplejen, de tre plejecentre og hjemmesygeplejen.



Punkt 7: SSÆ - Ansøgninger om tilskud jf. Servicelovens § 18 til frivilligt
socialt arbejde - 1. ansøgningsrunde 2022

21/7033

Resumé

Kommunalbestyrelsen skal iht. Servicelovens § 18 hvert år afsætte et beløb til støtte til frivilligt socialt arbejde, med det
formål at styrke samarbejdet mellem kommunen og det frivillige sociale arbejde.

 

Der er indkommet 15 ansøgninger til 1. ansøgningsrunde 2022 vedrørende tildeling af støtte til frivilligt socialt arbejde.

 

Der skal i denne sag vurderes og godkendes fordeling af puljebeløb på 270.400 kr.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at udvalget, med baggrund i budgettet for 2022, vurderer og tager stilling til fordeling af midlerne til de 15
ansøgninger, der har søgt om § 18 midler til frivilligt socialt arbejde

Beslutningskompetence

Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 03-11-2021

Administrationens anbefalinger, jf. sagsfremstillingen, godkendes.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen har godkendt Retningslinjer for samarbejdet med frivillige sociale foreninger og organisationer i
Lejre Kommune.

 

Af Retningslinjerne fremgår det, at;

Lejre Kommune primært ønsker at yde støtte til sundhedsfremmende og forebyggende aktiviteter. Der vil derfor
blive lagt vægt på, at aktiviteten har et konkret sundhedsfremmende og forebyggende mål og indhold, som kan
skabe eller fastholde fysisk og psykisk sundhed hos en gruppe af borgere, og/eller at aktiviteten har
netværksskabende formål
Lejre Kommune først og fremmest ønsker at støtte aktiviteter, der retter sig mod personer, der bor i Lejre Kommune
der ikke ydes støtte til udflugter eller aktiviteter, der udelukkende har et underholdningsmæssigt eller selskabeligt
indhold
tilskud til transport kan ydes, hvis aktiviteten i øvrigt har et sundhedsfremmende eller forebyggende indhold
der endvidere ikke ydes generelle tilskud til kontorhold eller anskaffelser, men at der kan ydes støtte til
administrative omkostninger (porto, papir, annoncer o.l.) i forhold til den konkrete aktivitet

 

Herunder fremlægges administrationens forslag om prioritering af tildeling af midler til de 15 ansøgninger for 1.
ansøgningsrunde 2022.

 

1. Mærk Livet søger om tilskud på i alt 7.000 kr.



Der søges om tilskud til afholdelse af foredrag ’Kvit smerterne’ i foråret 2021.

Målgruppe: Pensionister.

Der er 55 medlemmer i Lejre Kommune. Det forventes, at 44 vil deltage i aktiviteten.

 

Foreningen har tidligere modtaget støtte; i alt 112.000 kr.
2007–7.000 kr., 2009–7.000 kr., 2010–5.000 kr., 2011–7.000 kr., 2012–7.000 kr., 2013–7.000 kr., 2014–7.000 kr., 2015-
8.000 kr., 2016-8.000 kr., 2017-8.000 kr., 2018-10.000 kr., 2019-10.000 kr., 2020-10.000 kr. og 2021-11.000 kr.

 

Administrationen anbefaler, at ansøgningen imødekommes.

Forslag til tilsagn om støtte: 7.000 kr.

 

2. Brugerforeningen Horseager søger om tilskud på i alt 9.250 kr.

Der søges om tilskud til Motion, svømning og fitness mm, Sct. Hans løbet og rejsekort til aktiviteter i Værestedet i
forbindelse med transporttræning i det offentlige rum.

Målgruppe: Brugere af Værestedet Huset Horseager.

Der er 15 brugere i Lejre Kommune.

 

Foreningen har tidligere modtaget støtte; i alt 139.782,50 kr.
2007-18.500 kr., 2010-11.000 kr., 2011-5.250 kr., 2012–4.860 kr., 2014–4.975 kr., 2015-8.047,50 kr., 2016-12.425 kr.,
2017-12.975 kr., 2018-13.000 kr., 2019-26.500 kr., 2020-9.250 kr. og 2021-13.000 kr.

 

Administrationen anbefaler, at ansøgningen imødekommes.

Forslag til tilsagn om støtte: 9.250 kr.

 

3. Astma og Allergiforeningen søger om tilskud på i alt 6.400 kr.

Der søges om tilskud til deltagelse for 2 børn og 1-2 frivillige i Projekt Luftballonen, som er en sommerlejr for børn og
unge. Der søges også om midler til PR med henblik på at gøre en særlig indsats for at opnå deltagere og frivillige fra Lejre
Kommune.

Målgruppe: Børn og unge mellem 9-17 år med astma, allergi og/eller eksem. Der deltager 2 børn og 1 frivillig fra Lejre
Kommune i sommerlejren.

 

Foreningen har tidligere modtaget støtte; i alt 30.200 kr. til samme aktivitet.
2015-2.600 kr., 2016-5.200 kr., 2017-4.800 kr., 2018-4.800 kr., 2019-6.400 kr. og 2020-6.400 kr.

 

Administrationen anbefaler, at ansøgningen imødekommes.

Forslag til tilsagn om støtte: 6.400 kr.

 



4. Østergård søger om tilskud på i alt 19.000 kr.

Der søges om tilskud til afholdelse af juleaften 2022.

Målgruppe: Alle borgere der bruger Østergaard.

Der er ca. 700 medlemmer af foreningen i Lejre Kommune. Der kommer ca. 50 fast til aktiviteten, og der er ca. 6-8
frivillige deltagere.

 

Foreningen har tidligere modtaget støtte; i alt 135.492 kr. til samme arrangement.

2011–18.500 kr., 2012–19.500 kr., 2013–1.200 kr., 2014-6.066 kr., 2015-8.892 kr., 2016-8.010 kr., 2017-12.828 kr., 2018-
13.900 kr., 2019-14.850 kr., 2020-15.750 kr. og 2021-16.000 kr.

 

Administrationen anbefaler, at ansøgningen kan imødekommes.

Forslag til tilsagn om støtte: 19.000 kr.

 

5. Ældresagen Bramsnæs søger om tilskud på i alt 20.000 kr.

Der søges om tilskud til telefongodtgørelse/kørselsgodtgørelse for de frivillige i forbindelse med
Telefonstjerne/tryghedsopkald, hjælp til aktivering i husene på Ammershøjparken bl.a. stolegymnastik, frivillige
besøgs-/demensvenner/bisidder, Erfa-møder, Hjælpende hænder og til IT-café/PC-hjælp/undervisning i eget hjem.

Målgruppe: Ældre borgere i Lejre Kommune, Bramsnæs området.

Der er 1987 medlemmer i Lejre Kommune, Bramsnæs området.

 

Foreningen har tidligere modtaget støtte; i alt 359.925 kr.
2007-14.975 kr., 2008-15.475 kr., 2009-22.975 kr., 2010-30.000 kr., 2011-31.000 kr., 2012-30.000 kr., 2013-35.500 kr.,
2015-30.500 kr., 2016-25.600 kr., 2017-28.300 kr., 2018-30.200 kr., 2019-23.200 kr., 2020-22.200 kr. og 2021-20.000 kr.

 

Administrationen anbefaler, at ansøgningen imødekommes.

Forslag til tilsagn om støtte: 20.000 kr.

 

6. Hjerteforeningen søger om tilskud på i alt 32.000 kr.

Der søges om tilskud til honorar/kørsel til instruktør til 5 kurser i Livreddende Førstehjælp og honorar/kørsel til
instruktør, honorar og kørsel til foredragsholder ved 4 møder i Hjertecaféen med foredrag med oplysning om bl.a. kost,
medicin og motion samt til annoncering.

Målgruppe: Alle borgere i Lejre Kommune.

Der er 930 medlemmer og ca. 300-400 deltagere fra Lejre Kommune. Der er 10 frivillige.

 

Foreningen har tidligere modtaget støtte; i alt 293.000 kr.

2009-14.000 kr., 2010-9.000 kr., 2011-14.000 kr., 2012-20.000 kr., 2013-25.000 kr., 2014-28.000 kr., 2015-28.000 kr.,
2016-30.000 kr., 2017-30.000 kr., 2018-33.000 kr., 2019-30.000 kr. og 2020-32.000 kr.



 

Administrationen anbefaler, at ansøgningen imødekommes.

Forslag til tilsagn om støtte 32.000 kr.

 

7. Kvisten søger om tilskud på i alt 9.000 kr.

Der søges om tilskud til den frivillige til supervision, kurser og til kørsel samt til annoncering for synlighed af foreningen
på Facebook i Lejre Kommune.

Målgruppe: Voksne med senfølger efter seksuelle overgreb.

Der er 299 medlemmer af foreningen på landsplan. Pt. er der 1 frivillig tilknyttet fra Lejre Kommune og 3 deltagere.

 

Foreningen har tidligere modtaget støtte; i alt 14.000 kr.

2019-6.500 kr. og 2020-7.500 kr.

 

Administrationen anbefaler, at ansøgningen imødekommes.

Forslag til tilsagn om støtte: 9.000 kr.

 

8. Børns Vilkår søger om tilskud på i alt 60.000 kr.

Der søges om tilskud til rådgivning af socialt udsatte børn og unge på www.BørneTelefonen.dk Tilskuddet søges kun til
de udgifter, der direkte vedrører det frivillig sociale arbejdes fortsatte fremdrift, udvikling og kvalificering.

Målgruppe: Børn og unge, der har problemer i deres hverdag. Der er ca. 55 deltagere fra Lejre Kommune. Der er pt. ingen
frivillige fra Lejre Kommune.

Der er ca. 47.000 medlemmer på landsplan. Baseret på foreningens årsstatistik fra 2020, anslås 0,1 % af brugerne at have
bopæl i Lejre Kommune.

 

Foreningen har tidligere modtaget støtte; i alt 187.629 kr.

2010-10.877 kr., 2011-3.700 kr., 2012-3.950 kr., 2013-8.980 kr., 2014-10.530 kr., 2015-11.760 kr., 2016-19.810 kr., 2017-
32.500 kr., 2018-6.522 kr., 2019-14.000 kr., 2020-25.000 kr. og 2021-40.000 kr.

 

Administrationen anbefaler, at ansøgningen imødekommes delvist, idet der pt. ikke er nogen frivillige fra Lejre
Kommune, men der er fortsat mange opkald fra børn og unge fra Lejre Kommune, der betjenes af de øvrige frivillige.

Forslag til tilsagn om støtte: 40.000 kr.

 

9. Ældresagen Lejre søger om tilskud på i alt 15.400 kr.

Der søges om tilskud til telefongodtgørelse og kørselsgodtgørelse til besøgsvenner, 2-3 årlige Erfa-møder,
tryghedsopkaldsdamer, den hjælpende hånd, bisiddere samt PC-hjælp i hjemmet.

Målgruppe: Ældre borgere i Lejre Kommune, Lejre området.



Der er ca. 1.780 medlemmer i området.

 

Foreningen har tidligere modtaget støtte; i alt 241.706 kr.
2007–9.450 kr., 2008–23.450 kr., 2009–11.000 kr., 2010–21.900 kr., 2011–19.000 kr., 2012–12.500 kr., 2013–12.500 kr.,
2014–12.200 kr., 2015-10.000 kr., 2016-11.000 kr., 2017-19.500 kr., 2018-15.500 kr., 2019-18.906 kr., 2020-23.400 kr. og
2021-21.400 kr.

 

Administrationen anbefaler, at ansøgningen imødekommes.

Forslag til tilsagn om støtte: 15.400 kr.

 

10. Ældresagen Hvalsø søger om tilskud på i alt 12.000 kr.

Der søges om tilskud til telefongodtgørelse og kørselsgodtgørelse i forbindelse med deres aktiviteter;
besøgsvennetjeneste, PC-hjælp i hjemmet, Juridisk vejledning og bisiddere.

Målgruppe: Ældre borgere i Hvalsø området.

Der er ca. 1500 medlemmer i Lejre Kommune, Hvalsø området.

 

Foreningen har tidligere modtaget støtte; i alt 290.800 kr.
2007–11.500 kr., 2008–27.500 kr., 2009–12.000 kr., 2010–26.000 kr., 2011–23.000 kr., 2012–26.000 kr., 2013–31.800 kr.,
2014–35.000 kr., 2015-16.000 kr., 2016-13.000 kr., 2017-15.000 kr., 2018-15.000 kr., 2019-15.000 kr., 2020-12.000 kr. og
2021-12.000 kr.

 

Administrationen anbefaler, at ansøgningen imødekommes.

Forslag til tilsagn om støtte: 12.000 kr.

 

11. Bedre Psykiatri søger om tilskud på i alt 36.450 kr.

Der søges om tilskud til honorar til psykoterapeut i åben og lukket samtalegrupper, 2 foredrag; Fortælle-koncert med Me
and Marie og Filmen ’De pårørende’ samt til annoncer.

Målgruppe: Pårørende til psykisk syge/sårbare.

Der er 206 medlemmer, heraf 43 fra Lejre Kommune.

 

Foreningen har tidligere modtaget støtte; i alt 172.705 kr.

2007-5.000 kr., 2010-8.000 kr., 2011-5.000 kr., 2013-6.570 kr., 2014-6.500 kr., 2015-6.500 kr., 2016-3.370 kr., 2017-
7.200 kr., 2018-11.785 kr., 2019-35.000 kr. og 2021-42.000 kr.

 

Administrationen anbefaler, at ansøgningen imødekommes.

Forslag til tilsagn om støtte: 36.450 kr.

 



12. Parkinsonforeningen søger om tilskud på i alt 5.000 kr.

Der søges om tilskud honorar og transport til oplægsholdere til temaaftener af sygdomsoplysende karakter ca. 4-6 gange
om året, pårørendemøder, udgifter til transport til frivillige, julefest og kredsblad.

Målgruppe: Parkinsonramte og deres pårørende, samt andre interesserede.

Der er 674 medlemmer i Sjællands Østkreds, ingen frivillige fra Lejre Kommune, men 49 involverede bosiddende i Lejre
Kommune.

 

Foreningen har tidligere modtaget støtte; 17.000 kr.
2011-2.000 kr., 2012-5.000 kr., 2015-7.000 kr. og 2017-3.000 kr.

 

Administrationen anbefaler, at ansøgningen imødekommes delvist idet der ikke gives tilskud til julefest og udflugter/entre
af social karakter.

Forslag til tilsagn om støtte: 4.400 kr.

 

13. Hjernesagen søger om tilskud på i alt 18.000 kr.

Der søges om tilskud til Afasi cafe, pårørende og ramte netværk, motionsaktiviteter bl.a. bowling og vandreture, netværk
for erhvervsaktive yngre ramte.

Målgruppe: Pårørende gruppe og ramte.

Der er 305 medlemmer i foreningen og 3 frivillige fra Lejre Kommune.

 

Foreningen har tidligere modtaget støtte; i alt 285.350 kr.
2007–32.700 kr., 2008–44.200 kr., 2009–10.000 kr., 2010–11.000 kr., 2012–28.300 kr., 2013–16.000 kr., 2014–20.500 kr.,
2015-22.000 kr., 2016-19.700 kr., 2017-7.950 kr., 2018-22.500 kr., 2019-26.500 kr. og 2020-24.000 kr.

 

Administrationen anbefaler, at ansøgningen imødekommes.

Forslag til tilsagn om støtte: 18.000 kr.

 

14. Ung til Ung (Foreningen Den Boligsociale Fond) søger om tilskud på i alt 10.000 kr.

Der søges om tilskud til formidling af UngtilUng.com i Lejre Kommune samt rekruttering, fastholdelse og opkvalificering
af de frivillige.

UngtilUng.com er en digital trivselsplatform der er baseret på en peer-to-peer tilgang med peer chat, rådgivning, åben
mentorsamtale og selvhjælpsværktøjer, som har eksisteret siden 2013.

Foreningen oplyser, at hvis Lejre Kommune yder tilskud til UngTilUng, vil der ske en målrettet informationsaktivitet via
sociale medier og ungdomsuddannelserne i kommunen rettet til unge i Lejre Kommune om UngTilUng’s tilbud.

Målgruppe: Unge mellem 16-35 år som er psykisk sårbare og ensomme og ikke selv opsøger sociale tilbud.

Der er 70 medlemmer i landsforeningen og pt. 1 frivillig i Lejre Kommune. Der er iflg. Google Analytics 52 unge fra
Lejre Kommune i 2021, der benytter den digitale trivselsplatform og det forventes at stige til 70 i 2022.

 



Foreningen har tidligere modtaget støtte; 2021- 10.000 kr.

 

Administrationen anbefaler, at ansøgningen imødekommes.

Forslag til tilsagn om støtte: 10.000 kr.

 

15. Matematikcenter søger om tilskud på i alt 20.000 kr.

Der søges om tilskud til evaluering og kvalitetssikring, transport og møder, kommunikation, online lektiehjælp,
administration, eksamensforberedelse 2021, frivilligkoordinering, projektledelse og webredaktør.

Målgruppe: Unge, ofte i alderen 13-21 år, der har matematik i grundskolen, på erhvervsskoler og på ungdoms- og
voksenuddannelser.

Matematikcenter har ikke medlemmer. Foreningen har 2 platforme, hvor eleverne kan hente hjælp; Webmatematik og
Webmatlive.

Aktiviteter på Matematikcenters online tilbud i det seneste år, af brugere fra Lejre Kommune fordeler sig på følgende
måde:

Spørgeforum: 51 nye brugere
På Webmatematik (lektiecafé) forventes ca. 3.600 lektiehjælpssessioner. Der er 5-10 frivillige tilknyttet.
På Webmatlive forventes ca. 62 sessioner. Der er 35-40 frivillige tilknyttet.

 

Foreningen har tidligere modtaget støtte; 2021-18.000 kr.

 

Administrationen anbefaler, at udvalget vurderer forslaget til tilskud, idet foreningen ikke er en frivillig social forening,
som jf. vores retningslinjer ikke opfylde kravene for tildeling af tilskud, men da der er flere elever fra Lejre Kommune der
bruger de 2 platforme, der udelukkende betjenes af frivillige, kan tilskud anbefales med det forbehold at tilskud
udelukkende gives til de frivillige.

Forslag til tilsagn om støtte: 12.000 kr.

Administrationens vurdering

Lejre Kommune lægger særlig vægt på lokale initiativer med et sundhedsfremmende og forebyggende indhold målrettet
kommunens borgere.

 

Ansøgningerne behandles efter retningslinjerne således, at eventuelle ikke-støtteberettigede aktiviteter eller elementer i de
enkelte ansøgninger sorteres fra. Ansøgninger med et underholdende/selskabeligt indhold vil ikke komme i betragtning.
Denne praksis benyttes altid ved ansøgningsrunderne.

 

Der er indkommet 15 ansøgninger for aktiviteter i 2022 for i alt 279.500 kr.

Økonomi og finansiering

Der er 270.400 kr. i puljen for 2022.

Der er samlet søgt for 279.500 kr.

Der er anbefalet tilskud for 250.900 kr.

Bilag



Mærk Livert - Ansøgning.pdf

Mærk Livet - vedtægter 202115092021.pdf

Brugerforeningen Horseager - § 18 ansøgning.PDF

Brugerforeningen Horseager 2019 - vedtægter.docx

Astma-Allergi Foreningen - Ansøgning Lejre-2022.pdf

Astma-Allergi ForeningenProjektbeskrivelse-Luftballonen-2022.pdf

Astma-Allergi ForeningenBudget for frivillige 2022.pdf

Astma-Allergi ForeningenErklæring om indhentelse af børneattest.pdf

Astma-Allergi ForeningenBudget_Luftballonen_2022.pdf

Astma-Allergi ForeningenVedtægter-AAF.pdf

Østergaard - § 18 Ansøgning juleaften 2022.docx

Ældresagen Bramsnæs - §18 ansøgning-2022.doc

Hjerteforeningen Lejre - §18 ansøgning 2022.pdf

Kvisten Ansøgning §18 Lejre underskrevet.pdf

Kvistern - Vedtægter underskrevet.pdf

Børns Vilkår - Lejre §18 ansøgning 2022.pdf

Børns Vilkår - Projektbeskrivelse 2022.pdf

Børns Vilkår - Vedlægsbrev 2022.pdf

Børns Vilkår Budget BørneTelefonen 2022.pdf

Børns Vilkår; Årsrapport 2020 (endelig version).pdf

Børns Vilkår; Vedtægter.pdf

Ældre Sagen Lejre - Ansøgning om §18 midl. 2022.docx

Ældre Sagen Hvalsø - Ansøgningsskema p18.doc 2021.docnr2.doc

Bedre Psykiatri 2021 Ansøgning om midler til frivilligt socialt arbejde vers.2.docx

Bedre Psykiatri - Vedtægter.docx

ParkinsonSjællandØst - Ansøgning 2022.pdf

ParkinsonPosten Efterår 2021.pdf

ParkinsonforeningensSjællandsØstkreds Vedtægter 2021.pdf

Parkinsonforeningen Vedtaegter-af-27.-januar-2021.pdf

Hjernesagen - §18 ansoegning 30.09.21.docx

Ung til Ung - Ansøgningsskema-om-midler-til-frivilligt-socialt-arbejde-gdpr-2JD.pdf

Ung til Ung - projektbeskrivelse.lejre.pdf

Ung ti Uung_2022.budget.lejre.xls



Ung til Ung - vedtægter.godk.2021.pdf

Ung til Ung - Samarbejdshæfte

Matematikcenter - Ansøgning om midler til frivilligt socialt arbejde 2022.pdf

Matematikcenter vedtæfter.pdf



Punkt 8: SSÆ - Uanmeldt kommunalt tilsyn på plejecentrene og i
hjemmeplejen 2021
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ResumÃ©

BDO har pÃ¥ vegne af Lejre Kommune foretaget de uanmeldte kommunale tilsyn ved kommunens tre plejecentre, de
midlertidige pladser pÃ¥ GrÃ¸nnehave og hjemmeplejegrupperne i maj og juni 2021.

Â 

TilsynsfÃ¸rende har foretaget deres vurderinger pÃ¥ baggrund af interviews med beboere, hjemmeboende borgere,
medarbejdere og pÃ¥rÃ¸rende, gennemgang af dokumentation jf. servicelov og sundhedslov samt gennemgang af
medicin.Â 

Â 

Tilsynsrapporterne har vÃ¦ret sendt i hÃ¸ring i Ã†ldrerÃ¥det og de tre plejecentres Beboer- og PÃ¥rÃ¸renderÃ¥d efter
indstilling fra Udvalget for Social, Sundhed & Ã†ldre. Sagen blev drÃ¸ftet pÃ¥ udvalgets mÃ¸de den 8. september 2021.
Ã†ldrerÃ¥det og de tre Beboer- og PÃ¥rÃ¸renderÃ¥d har indgivet hÃ¸ringssvar.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at tilsynsrapporterne godkendes
2. at nÃ¦rmere orientering om handleplaner pÃ¥ baggrund af tilsynene tages til efterretning

Beslutningskompetence

Udvalget for Social, Sundhed & Ã†ldre

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ã†ldre den 03-11-2021

Indstillingerne tiltrÃ¥dt.

Sagsfremstilling

BDO har pÃ¥ vegne af Lejre Kommune foretaget de uanmeldte kommunale tilsyn ved kommunens tre plejecentre, de
midlertidige pladser pÃ¥ GrÃ¸nnehave og hjemmeplejegrupperne i maj og juni 2021.

Â 

Tilsynene baserer sig pÃ¥ fÃ¸lgende datagrundlag:

Interview af leder og/eller teamleder
TilsynsbesÃ¸g hos beboere og borgere
Gruppeinterview med medarbejdere
Telefoninterview af to pÃ¥rÃ¸rende
Gennemgang af dokumentation, jf. Serviceloven (SEL)
Gennemgang af dokumentation, jf. Sundhedsloven (SUL)
Medicingennemgang

Â 

UndersÃ¸gelsen pÃ¥ baggrund af whistleblowerhenvendelse vedr. Distrikt HvalsÃ¸ & Visitation er fremlagt som en
selvstÃ¦ndig sag, og fremgÃ¥r derfor ikke som en del af denne. Der er ligeledes udarbejdet en selvstÃ¦ndig handleplan,
som trÃ¦kker trÃ¥de ind i samme temaer som de Ã¸vrige tilsyn.

Â 



Tilsynets overordnede vurdering er, at tilbuddene i Lejre Kommune alle steder har engagerede medarbejdere og ledelse,
som medvirker til trivsel for borgerne. Vurderingen er, at tilbuddene lever op til Lejre Kommunes kvalitetsstandarder og
vedtagne serviceniveau af Serviceloven. Dog vurderes den samlede journalfÃ¸ring og medicinhÃ¥ndtering efter
Sundhedsloven at vÃ¦re mangelfuld (fraset AmmershÃ¸jparken Ã†ldrecenter), hvorfor en mÃ¥lrettet tvÃ¦rgÃ¥ende
indsats er pÃ¥krÃ¦vet.

Â 

Tilsynet vurderer, at de indsatser, som borgerne modtager, leveres med god faglig kvalitet, og at der er fokus pÃ¥
kerneopgaven med en sundhedsfremmende og hverdagsrehabiliterende indsats.

Â 

Tilsynets vurdering er, at der i hÃ¸j grad er overensstemmelse mellem ledelsens og medarbejdernes fokus pÃ¥, at
hverdagslivet bÃ¥de i eget hjem og pÃ¥ plejecentrene tilrettelÃ¦gges pÃ¥ borgernes prÃ¦misser. Ligeledes afspejler
medarbejdernes adfÃ¦rd/kommunikationsform, at der alle steder bliver lagt vÃ¦gt pÃ¥ en imÃ¸dekommende kultur, og
borgere og pÃ¥rÃ¸rende oplever stor imÃ¸dekommenhed.

Â 

Tilsynet har givet lokale anbefalinger, og nedenstÃ¥ende er omrÃ¥der, som gÃ¸r sig gÃ¦ldende for flere eller alle
steder/grupper;

at ledelsens fokus pÃ¥ dokumentationspraksis forstÃ¦rkes, og at journalfÃ¸ringen for sÃ¥vel SEL som SUL
fremstÃ¥r opdateret og fyldestgÃ¸rende med generelle oplysninger, aktuelle tilstande, indsatser og indsatsmÃ¥l,
handlingsanvisninger og med relatering til journalens forskellige delomrÃ¥der
at ledelsen sikrer, at borgerne modtager de visiterede indsatser og med en tilfredsstillende kvalitet
at ledelsen sikrer, at medicin-hÃ¥ndtering efterlever gÃ¦ldende instruks pÃ¥ omrÃ¥det
at ledelsen i dialog med medarbejderne afdÃ¦kker behovet for kompetenceudvikling, og at leder igangsÃ¦tter
undervisning

Â 

De lokale tilsynsrapporter samt tvÃ¦rgÃ¥ende handleplan er vedlagt som bilag.

Â 

PÃ¥ baggrund af sagen har udvalget bedt om en nÃ¦rmere indfÃ¸ring i de lokale handleplaner. Dette vil blive fremlagt
mundtligt af administrationen pÃ¥ udvalgsmÃ¸det den 3. november 2021.

Udtalelser

Ã†ldrerÃ¥det har modtaget og gennemgÃ¥et materialet vedrÃ¸rende tilsyn pÃ¥ de tre plejecentre, GrÃ¸nnehave og to
hjemmeplejegrupper.

VedrÃ¸rende plejecentrene anerkender rÃ¥det, at tilsynsrapporternes overordnede vurderinger af alle tre
plejecentres leverance af en god pleje og omsorg for beboerne i henhold til Lejre Kommunes kvalitetsstandarder og
vedtagne serviceniveau. Det er dog rÃ¥dets vurdering, at ledelserne sÃ¦rligt skal fokusere pÃ¥
medicinhÃ¥ndteringen og, bortset fra AmmershÃ¸jparken, dokumentationspraksis.Â Â 

Â 

VedrÃ¸rende GrÃ¸nnehave anerkender rÃ¥det tilsynets overordnede vurdering af at GrÃ¸nnehave med midlertidige
pladser og akutstue er i god udvikling, og med engagerede og fagligt kvalificerede medarbejdere og ledelse.

Â 

De beskrevne problemomrÃ¥der i tilsynsrapporten vedrÃ¸rende specielt mangelfuld dokumentation og
medicinhÃ¥ndtering, der ikke fÃ¸lger gÃ¦ldende instrukser, hvilket krÃ¦ver en mÃ¥lrettet indsats og fortsat
ledelsesfokus. RÃ¥det har tillid til, at de ivÃ¦rksatte tiltag sikrer, at der vil blive levet op til gÃ¦ldende instruks og ny
lovgivning.

Â 



VedrÃ¸rende AmmershÃ¸j hjemmeplejgruppe anerkender rÃ¥det, at der i hjemmeplejegruppen er engagerede
medarbejdere og ledelse, der generelt lever op til kommunens kvalitetsstandarder og serviceniveau.

Â 

De beskrevne problemomrÃ¥der i tilsynsrapporten vedrÃ¸rer specielt mangler i forhold til kvalitet og levering af
hjÃ¦lpen, dokumentationspraksis og medicinhÃ¥ndtering efter gÃ¦ldende instrukser. De beskrevne problemomrÃ¥der
krÃ¦ver en fokuseret og mÃ¥lrettet indsats med fortsat ledelsesfokus. RÃ¥det har tillid til, at de ivÃ¦rksatte tiltag jf.
handleplanen for AmmershÃ¸j hjemmeplejegruppe vil hjÃ¦lpe med at opfylde disse mÃ¥l.

Â 

VedrÃ¸rende Lejre hjemmeplejegruppe anerkender rÃ¥det, at der i hjemmeplejegruppen er engagerede og fagligt
kompetente medarbejdere og ledelse, som medvirker til trivsel for borgerne. Hjemmeplejen lever op til Lejre
Kommunes kvalitetsstandarder og serviceniveau, og hjÃ¦lpen tilrettelÃ¦gges pÃ¥ borgernes prÃ¦misser.

Â 

De beskrevne problemomrÃ¥der i tilsynsrapporten vedrÃ¸rende specielt mangelfuld dokumentation, og
medicinhÃ¥ndtering, der ikke fÃ¸lger gÃ¦ldende instrukser, krÃ¦ver en mÃ¥lrettet indsats med fortsat ledelsesfokus.
RÃ¥det har tillid til, at de ivÃ¦rksatte tiltag i handleplanen for hjemmeplejen i Lejre sikrer dette.

Â 

Ã†ldrerÃ¥det ser frem til at fÃ¸lge resultaterne af indsatserne pÃ¥ bÃ¥de plejecentrene, GrÃ¸nnehave og i de to
hjemmeplejegrupper.

Â 

De tre plejecentres Beboer- og PÃ¥rÃ¸renderÃ¥d har modtaget og gennemgÃ¥et materialet vedrÃ¸rende tilsyn pÃ¥ deres
lokale plejecenter.

Beboer- og PÃ¥rÃ¸renderÃ¥d pÃ¥ BÃ¸gebakken Plejecenter:

Beboer- og PÃ¥rÃ¸renderÃ¥det anerkender de vigtige omrÃ¥der, hvor rapporten afspejler rigtig gode resultater.
Det glÃ¦der rÃ¥det at blive bekrÃ¦ftet i, at netop de betydningsfulde kerneopgaver tÃ¦t pÃ¥ beboerne scorer hÃ¸jt.
Derudover afspejler rapporten anbefalinger i forhold til andre vÃ¦sentlige omrÃ¥der, som den sundheds- og
plejefaglige dokumentation, medicinhÃ¥ndtering samt rammerne omkring det gode mÃ¥ltid. Beboer- og
PÃ¥rÃ¸renderÃ¥det forventer, at ledelse og medarbejdere pÃ¥ BÃ¸gebakken og i CVO arbejder mÃ¥lrettet med at
implementere de nÃ¸dvendige tiltag beskrevet i udarbejdede handleplaner.

Beboer- og PÃ¥rÃ¸renderÃ¥d pÃ¥ AmmershÃ¸jparken Ã†ldrecenter:

Beboer- og PÃ¥rÃ¸renderÃ¥det noterer sig med stor tilfredshed, at tilsynet overordnet udtrykker stor ros til
AmmershÃ¸jparken. RÃ¥det ser med bekymring pÃ¥, at der fortsat er udfordringer i forhold til at leve op til
kravene i forhold til medicinhÃ¥ndtering. RÃ¥det forventer, at ledelsen i AmmershÃ¸jparken fremover vil sikre, at
medarbejderne fÃ¸lger instrukserne og viser stÃ¸rre omhu.

Â 

Beboer- og PÃ¥rÃ¸renderÃ¥d pÃ¥ HvalsÃ¸ Ã†ldrecenter:

Beboer- og pÃ¥rÃ¸renderÃ¥det har lÃ¦st og forholdt sig til det fremsendte materiale vedr. tilsynet fra BDO. PÃ¥ et
ekstraordinÃ¦rt mÃ¸de blev det fremlagt, hvordan man i CVO arbejder med en samlet opkvalificering af
dokumentation og medicin. Beboer- og PÃ¥rÃ¸renderÃ¥det tager de igangvÃ¦rende initiativer til efterretning.

Â 

De fulde hÃ¸ringssvar er alle vedlagt som bilag.

Administrationens vurdering

Administrationen tager hÃ¸ringssvarene fra Ã†ldrerÃ¥det og de tre Beboer- og PÃ¥rÃ¸renderÃ¥d til efterretning.



Â 

Der er pÃ¥ baggrund af tilsynsrapporterne udarbejdet en handleplan, som gÃ¥r pÃ¥ tvÃ¦rs af Center for VelfÃ¦rd &
Omsorg. Handleplanen er vedlagt som bilag og fremlÃ¦gges mundtligt for udvalget af administrationen.

Ã˜konomi og finansiering

Punktet har ingen Ã¸konomiske konsekvenser, da handleplan gennemfÃ¸res inden for vÃ¦rende budget.

Bilag

Tilsynsrapport Hvalsø Ældrecenter 2021-Lejre-Endelig rapport.pdf

Tilsynsrapport Hjemmepleje Lejregruppen 2021-Lejre-Endelig rapport.pdf

Tilsynsrapport Ammershøj hjemmepleje 2021-Lejre-Endelig rapport.pdf

Tilsynsrapport Grønnehave midlertidige pladser 2021-Lejre-Endelig rapport.pdf

Tilsynsrapport Bøgebakken Plejecenter 2021-Lejre-Endelig rapport.pdf

Tilsynsrapport Ammerhøjsparken Ældrecenter 2021-Lejre-Endelig rapport.pdf

Hvalsø Ældrecenter - Høringssvar BDO tilsynet 2021.docx

Høringssvar uanmeldt tilsyn BPråd Ammershøjparken.docx

Høringssvar kommunalt tilsyn 2021 BP-rådet Bøgebakken Plejecenter.docx

Ældrerådet - Høringssvar tilsyn hjemmeplejegruppe Lejre 2021.docm

Ældrerådet - Høringssvar Tilsyn Grønnehave juni 2021.docx

Ældrerådet - Høringssvar Tilsyn Ammershøjgruppen juli 2021.docx

Ældrerådet - Høringssvar om uanmeldte tilsyn på plejecentrene i 2021.doc

Handleplan med udgangspunkt i BDO.pdf

BDO-tilsyn 2021 Handleplan - Highlights til USSÆ.pptx



Punkt 9: SSÆ - Eventuelt

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 03-11-2021

Intet under punktet.



Punkt 10: SSÆ - Godkendelse af referat
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